
Prodej známek na popelnice.

Vážení spoluobčané, od 14. 4. 2020 začne prodej známek na 
popelnice pro letní období, který bude probíhat v INFOCENT-
RU na náměstí u paní Švejdové, každý den od 9 do 11 hodin 
a od 14 do 16 hodin. 

ZM schválilo nové ceny známek, týdenní za 1200 Kč, 14-ti 
denní za 650 Kč.

Ceny za černé a zelené pytle zůstávají stejné. 
Mějte, prosím, připravenu přesnou částku. Děkujeme. 

Nepřehlédněte...

MUZEUM CHŘIBSKÁ

Expozice:

TADEÁŠ HAENKE
CHŘIBSKÁ V PROMĚNÁCH ČASU

Otevřeno: červen - září

středa - sobota - neděle

od 13.00 do 17.00 hodin

OZNÁMENÍ
V důsledku nouzového stavu

jsou 

ZRUŠENY TYTO AKCE
BĚH DO VRCHU CHŘIBSKÁ - STUDENEC

PÁLENÍ ČARODĚJNIC

O D L O Ž E N O !
Akce, které se uskuteční v novém termínu:

SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU

OČKOVÁNÍ PSŮ

KNIHA ZA KORUNU

Termíny budou včas zveřejněny.

    
Èíslo  4                                            Roèník 30                                                 Duben  2020                                         Cena 5 Kè

 zpravodaj
Chřibský

Maškarní rej 2015

Ochranná rouška patří k těmto dnům…

Město Chřibská Vás zve u příležitosti
75. výročí ukončení II. světové války na 

PIETNÍ AKT
u hrobu obětí II. světové války
na hřbitově v Horní Chřibské

 v úterý 12. května od 14.00 hodin

Základní škola a mateřská škola
Tadeáše Haenkeho Chřibská

407 44 Chřibská, Chřibská 280  Telefon: 412 381 295
E-mail: zs.chribska@seznam.cz

Zápis dětí k předškolnímu vzdělávání
pro školní rok 2020/2021
Zápis dětí do 1. ročníku 

Základní školy a mateřské školy
 Tadeáše Haenkeho Chřibská

proběhne podle usnesení § 36, odst. 4
zákona č. 561/2004 Sb.

dne 13. května 2020 mezi 14:00 až 15:00 hod.
v budově mateřské školy ve Chřibské
Mgr. Jitka Havlíčková, zást. ředitele



V dubnu oslavují:

Věra Cardová  87 let
Jindřiška Hübnerová 79 let
Helena Brožová  79 let
Jana Zdařilová  60 let

Všem blahopřejeme a přejeme hodně zdraví 
a spokojenosti do dalších let.  

Chtěla bych touto cestou poděkovat paní Libuš-
ce Broklové za ochranné roušky, které věnovala 
nájemníkům domu č.p. 324 při epidemii korano-
virem.

                                               Eva Durčanská
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Každý lichý týden, vždy ve čtvrtek

Poděkování v době rouškové

V minulém čísle Zpravodaje jste měli mnoho 
pozvánek na kulturní a sportovní akce v našem 
městě.

Měli jsme to krásně rozjeté a naplánované. Tě-
šili jsme se na dětský maškarní, knihu za koru-
nu, velikonoční výstavu nebo dětský velikonoční 
běh, případně běh na Studenec a mnoho dalších 
akcí. A najednou, jako když luskneš prstem. 
Všechno je jinak. Jako by se zastavil čas. Žádná 
škola, žádné posezení v kavárně či restauraci, 
žádné návštěvy ani setkávání rodin a známých. 
Mnoho z nás nemůže docházet ani do práce. Do 
obchodu, do lékárny či na poštu pouze jednotlivě 
nebo v rozestupu a to ještě v roušce. Dorazil k 
nám COVID-19 a nastala doba roušková. Jenže 
v lékárnách roušky nebyly, a když už nějaké do-
razily, bylo jich strašně málo.

Ale jsme v Čechách a víme si rady. V televizi 
finišoval pořad Peče celá země, a v republice 
začal program Šije celé Česko. Naše šikovné 
ženy sedly k šicím strojům a začaly šít roušky 
látkové. A nejen pro sebe a své rodiny, případně 
sousedy a známé.  I u nás ve Chřibské se zvedla 
obrovská vlna sounáležitosti a solidarity.

Mezi námi je mnoho těch, které šijí i pro firmy 
a organizace. Velké poděkování patří například 
paní I. Titěrové, L. Broklové, El. Novákové, 
M. Chmelařové, M. Papouškové, V. Zupkové, K. 
a J. Doležalové, které rouškami zásobují firmu 
Amann, Záchrannou službu, Nemocnici v Děčíně a 
v České Lípě nebo šijí pro pacienty paní Musilové.  
Roušky jsme jako město dostali pro naše občany 
i z Centra dětí a mládeže v České Kamenici.  
Zdarma je rozdávají ve svých obchodech paní T. 
V. Luan a T. Hue Do.  Vyjmenovala jsem zde pou-
ze ty, o kterých vím. Určitě je ale v našem měs-
tečku mnoho dalších dobrých duší, které nezišt-
ně pomáhají. Všem Vám, touto cestou  ze srdce 
děkujeme! Jste skvělé!                                 MiŠ

ROZPOČET MĚSTA NA ROK 2020

Rozpočet města činí na letošní rok 
27 200 000 Kč

Příjmy v tisících
Dotace z Krajského úřadu
Dotace z ÚP
Daně a správní poplatky
Příjmy z činností města nájmy a služby BH
Z nemovitostí
Doplňkové příjmy

Celkem

Výdaje v tisících
Vodní hospodářství, historický majetek
Komunikace
Školská zařízení
Zdravotnictví
Bytové hospodářství
Knihovna, kultura, památky, zpravodaj
Sportovní zařízení, příspěvkové organizace
Správa MÚ, zastupitelstvo
Požární ochrana
Veř. Osvětlení, hřbitovy, zeleň, služby města
Odpady
ČOV, kanalizace
Úvěr

Celkem

      Starosta města Jan Machač

    500
    500
18325
 4470
 1300
 2105

27200

    50
1547
3000
   45
3500
3795
  459
6540
  100
3030
1140
3000
1000

27200

Z klubu seniorů...

Poděkování...

Firma VENDYS a V z České Lípy otevřela ve Chřibské 
benzínovou stanici
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Toulky
chřibskou
minulostí

Procházka Chřibskou 
krok za krokem

(XXXIX. část)

Josef Navrátil (pokračování)

Při dnešní procházce Chřibskou se ještě budeme 
zabývat lokalitou „Na Střelnici“ a historií chřib-
ských střelců. Jak jsme již psali minule, v roce 1830 
byla po požáru postavena nová budova a také vysá-
zena nová lipová alej. 

V roce 1882 došlo opět k požáru střeleckého dom-
ku, který již počtvrté vyhořel. Tentokrát došlo k 
úmyslnému zapálení. Netrvalo dlouho a byl posta-
ven objekt nový, ke kterému byla přistavěna krytá 
terasa.

Nová budova „Na Střelnici“ z roku 1882

Střelecké závody v Chřibské

Střelnice v minulosti sloužila nejenom střelcům, 
ale stala se také místem kulturních akcí. 

Velkou společenskou událostí byla návštěva stře-
leckého spolku kněžny Wilhelmíny Kinské se svým 
synem Ferdinandem a dvěma komtesami v roce 
1840. 

Kněžna a komtesy si zastřílely z kuší na terč, ale 
Ferdinand dal přednost střelbě z pušky.

Střelecký spolek měl také již od roku 1802 svůj 
prapor. V roce 1870 věnoval spolku Emanuel 
Tschinkel (majitel továrny na kávové náhražky 
v Krásném Poli) prapor nový. 

Dobová pozvánka na střelecké závody v roce 1897
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řada z vás se na představitele měst a obcí v našem 
správním obvodu obrací s dotazem, jak je to s po-
čtem nakažených na našem území, nebo ještě lépe 
v jejich konkrétních obcích. 

Rádi bychom vám sdělili podrobnější informace, 
ale na základě rozhodnutí ústředního krizového 
štábu, s odůvodněním na minimalizaci možné pa-
niky a případného „honu na čarodějnice“, jsou nám 
každý den ráno hlášeny pouze statistiky k 18. hodi-
ně předchozího dne na úrovni okresu, tedy v našem 
případě na úrovni okresu Děčín. Pokud jakákoliv 
obec nebo její starosta zveřejňuje cokoliv jiného, pak 
je to možné jedině z důvodu, že se nakažený občan 
na radnici sám přihlásí. Jiná možnost legálního a 
ověřeného zjištění skutečně není.

Na všech radnicích ve výběžku se snažíme 
ve vzájemné spolupráci zajistit dostatek ochranných 
a desinfekčních prostředků pro naší nemocnici, lé-
kaře, pečovatelské a sociální služby a ty nejohrože-
nější  tedy staré občany. Děkujeme i za pomoc, které 
se nám dostalo ze sousedního Libereckého kraje. 

Během dne se snažíme získat co nejvíce informa-
cí, které vám co nejrychleji zveřejňujeme na našich 
webových stránkách nebo na facebookových profi-
lech. Jsou to zejména změny vyhrazených hodin pro 
důchodce, hodiny pro veřejnost na obecních a dal-
ších úřadech, informace o možném získání roušek 
či desinfekce, otevírací doby v obecních a dalších 
službách apod. Jsme v denním kontaktu s policií, 
lékaři, s orgány krizového řízení a hygieny a hasiči. 
Využíváme všech možných zdrojů na získání co nej-
většího množství potřebného materiálu.

Chtěli bychom vám všem poděkovat. Za to, jak jste 
zodpovědní, jak se chováte sami k sobě, ale i k sobě 
navzájem. Jak si pomáháte, jak nezištně zajišťujete 
pomoc i pro druhé. Chtěli bychom poděkovat léka-
řům, záchranářům, policistů, vojákům a hasičům, 
ale také třeba prodavačkám, pošťákům, komunál-
ním službách nebo těm, kteří v omezené míře vaří 
a dodávají nám teplá jídla - to všechno jsou ti, kteří 
stojí v první linii a kterým patří naše úcta.

Nejdůležitějším úkolem současné doby je maxi-
málně zabránit šíření koronaviru v našem městě, 
výběžku a okresu a jedinou cestou je přísné dodržo-
vání nařízených opatření. Tím myslíme maximální 
používání ochranné roušky a péče o plátěné roušky, 
používání jednorázových rukavic a jednorázových 
kapesníků, dodržování maximálního počtu dvou 
osob ve veřejném prostoru a v neposlední řadě 
omezení volného pobytu mimo naše bydliště. Máme 
omezená svoje lidská a občanská práva a nikomu 
z nás se to nelíbí. Ale jsme přesvědčeni, že je to sku-
tečně jediná cesta, jak udržet nákazu v minimální 
míře a jak se zachránit.

Boj s koronavirem je pro všechny naprosto nový 
a každý se s ním vypořádává po svém. To vidíte a 
slyšíte dnes a denně v televizi, novinách i rozhlasu. 
Co platilo včera, již dnes neplatí, nebo platí v jiné 
verzi. Co z toho bylo správné nebo špatné ukáže až 
čas. Proto vás ještě jednou žádáme, respektujme 
veškeré zákazy a nařízení a nepodceňujme součas-
nou situaci.

             
 Za krizový štáb ORP Varnsdorf Jiří Sucharda

TISKOVÁ ZPRÁVA MŽP 
Třídit odpad smí jen „zdravé“ domácnosti. 

Roušky vyhazujte do černé popelnice, ale v 
plastovém obalu 

Během nouzového stavu kvůli šíření viru COVID-
19 je potřeba upravit i rutiny nakládání s domácím 
odpadem. Domácnosti s osobami v karanténě či pro-
kázaným onemocněním by neměly třídit odpad, ten 
navíc musí i do směsného kontejneru řádně zabez-
pečit proti potenciálnímu šíření nákazy kontaktem 
s odpadky. Speciální postup vyžaduje i likvidace 
ochranných pomůcek, a to od všech občanů, varu-
je Státní zdravotní ústav (SZÚ). Odvoz materiálu 
na sběrné dvory je nutné odložit na později. Co s 
odpadem v době koronavirové pandemie radí leták 
MŽP. 

Praha, 30. března, 2020 - Zpřesňujeme a roz-
šiřujeme informace o nakládání s odpady v době 
koronavirové pandemie. Aby bylo možné udržet 
základní občanské služby jako svoz a likvidace od-
padů, je potřeba chránit popeláře před kontaktem 
s nákazou. Běžný domácí odpad, který nepočká, je 
nutné zabezpečit a až poté odložit do černé popelni-
ce nebo kontejneru, odpady na sběrný dvůr musí ale 
počkat až na ukončení mimořádných opatření. Pro 
domácnosti v karanténě také platí, že v době koro-
navirové pandemie nesmí třídit odpad do barevných 
kontejnerů. 

Jak při likvidaci odpadů přesně postupovat radí 
informační leták MŽP. Ten seznamuje s doporuče-
ními SZÚ pro domácnosti, ve kterých se vyskytují 
osoby v povinně nařízené karanténě nebo osoby 
s prokázaným onemocněním COVID-19, ale také 
pro všechny, kteří se při nezbytném pohybu venku 
chrání jednorázovými ochrannými pomůckami jako 
jsou roušky a rukavice. Upřesňuje také možnosti li-
kvidace odpadu pro obce, které by se ocitly v plošné 
karanténě. 

Více než obvykle je teď důležitá i základní poučka 
pro manipulaci s odpadky - řádně si mýt ruce. A teď 
nejen po odnosu odpadků, ale i před ním. 

Bc. Petra Roubíčková 
Tisková mluvčí a vedoucí oddělení tiskového a PR 

Ministerstvo životního prostředí 

TERMÍNY SVOZU
SEPAROVANÉHO ODPADU

Každý lichý týden, vždy ve čtvrtek
23. DUBEN 2020 
7. KVĚTEN 2020 
21. KVĚTEN 2020 

Vážení spoluobčané,
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Vypalování trávy
   

Již tu máme jaro a mnozí z nás provádí jar-
ní úklid svých zahrad a pozemků. Součástí 

tohoto jarního úklidu však bývá 
i vypalování staré trávy. Mnozí občané si 

ani neuvědomují, že tímto jednáním poru-
šují hned několik zákonů najednou, protože 

vypalování trávy a porostů je v České re-
publice zakázáno Zákonem o ochraně pří-
rody a krajiny, Zákonem o požární ochraně 
a Zákonem o ochraně ovzduší. Všichni, kteří 
poruší tento zákon, se vystavují riziku udě-

lení pokuty.

VYPALOVÁNÍ SUCHÉ TRÁVY 
A POROSTŮ JE ZAKÁZÁNO !!!

Z naší školy

Jak je to se školou v tomto čase?

Koronavirus je skloňován ve všech pádech, nouzo-
vý stav trvá, základní škola je pro žáky uzavřena. 
Mateřské školy mohou za určitých podmínek fungo-
vat a zaměstnancům školy i mateřské školy nikdo 
nezakázal chodit na pracoviště, pokud se nebude 
jednat o skupinu větší než 15 osob a dodrží-li se 
určitá opatření….. 

To je nutné uvést na začátek, aby nedošlo k nedo-
rozumění.

Naše obě mateřské školy fungovaly jak v Chřib-
ské, tak v Kytlicích. Paní učitelky uzpůsobily výu-
ku tak, aby při ní nepřekážely roušky. Jsem rád, 
že po domluvě s rodiči chodily i na procházky 
ven do přírody. Je to nejlepší, co mohly pro děti 
v této době udělat. Krásné počasí posledních dní 
k tomu přímo vybízelo.

Avšak nové okolnosti přiměly od 6. dubna obě 
mateřské školky uzavřít. 

Naši učitelé školu běžně individuálně navštěvují, 
aby vyřídili záležitosti administrativní povahy. 

S učiteli dohromady jsme se sešli po dvou malých 
skupinách k poradě. Na této poradě jsme probrali 
strategii vzdělávání našich žáků s výhledem do 15. 
5. 2020. V učebně Zeměpisu naši kolegové Daniel 
Hadámek a Robin Herink vysvětlí a ukáží možnos-
ti vzdělávání našich žáků přes Google účty.

Doposud probíhalo předávání úkolů a učiva k 
procvičení přes webové stránky školy a bude to tak 
i nadále, jen u žáků, kteří mají technické možnosti 
a chtějí sami aktivněji přistoupit k výuce, chceme 
hledat a používat nové postupy. I o tom se budeme 
radit na poradách.

Na závěr jen ještě připomínám, že školní kuchyně 
stále vaří, jídlo je však nutno odebrat do jídlono-
sičů.

Každý den je ve škole služba od 8:00 hod. 
do 9:00 hod. V tomto čase je možno do školy volat 
a dohodnout návštěvu či vyřízení jiných záležitostí 
i mimo tento čas. 

Všem zaměstnancům školy bych touto ces-
tou rád poděkoval za spolupráci, dodržo-
vání nařízení spojených se stavem nouze 
a racionálně-objektivní přístup k situaci.                                                                                            
                                                                                 
                                            Petr Hloušek, ředitel školy

JARNÍ VALNÁ HROMADA STH, z. s.
je vzhledem k nařízení vlády

ZRUŠENA
Omlouváme se za změnu a o novém termínu

budeme včas informovat.
Děkujeme za pochopení a přejeme všem
PEVNÉ ZDRAVÍ a KRÁSNÉ VELIKONOCE!
Jménem Sdružení Tadeáše Haenkeho,

Helena Krausová
Úprava lesní komunikace v městském lese

V letech 1925 - 1926 došlo v okolních lesích ke kalamitě, 
při které mniška napadla velkou část lesního porostu. Na 
snímku lesy v Krásném Poli u Chřibské.



Blahopřání

Eva Kroupová
Jan Bláha
Antonín Havel
Jaroslava Susová
Božena Brzáková
Milan Dobiáš
Josef Trojan

Oslavenec Pepa Trojan 

Dne 20. dubna 2020 oslaví náš tatínek a dědeček 
pan Josef Trojan krásných 70 let. Touto cestou 
mu přejeme hodně zdraví, životní pohody a ne-
ustále dobrou náladu. Manželka Dana, synové 
Josef s dětmi a Daniel s rodinou.

CHŘIBSKÝ ZPRAVODAJ l vychází 1x měsíčně l č. 4 vyšlo dne 
14. 4. 2020 l vydává Město Chřibská, 407 44 Chřibská, okres Děčín, 
IČ 261378, MK ČR E 12240 l Sazba a tisk Tiskárna Trio Varnsdorf.

Společenská kronika...

V dubnu oslavují:

Věra Cardová
Jaroslav Vysloužil
Helena Brožová
Eduard Doležal
Jindřiška Hűbnerová
Jiřina Jelínková
Ludmila Chocholová
Jana Maruničová

Zajímavosti z chřibského
letiště

Rolladen  Schneider LS 4, 

německý jednomístný celolaminátový větroň 
standardní klubové třídy. 

Rozpětí 15 m, délka 6,79 m, hmotnost vzletová 
472 kg, hmotnost prázdná 235 kg, maximální rych-
lost 270 km/h, klouzavost 1:40, zálet prototypu v 
roce 1980. 

Výrobce Rolladen Schneider Flugzeugbau GmbH, 
Egelsbach, Německo (firma původně vyráběla okna 
a okenice). Celkem vyrobeno 1050 kusů ve třech 
verzích. Větroň je velmi oblíbený. 

Tento kus přistál na našem letišti po nezdařeném 
návratu z přeletu na mateřské letiště v Pirně. Pře-
let je plachtařkou disciplínou na různě dlouhých 
tratích, kdy po startu ve vleku za motorovým le-
tadlem se větroň vydává na přelet do stanoveného 
cíle (otočného bodu), kde se obrátí a letí zpět. Samo-
zřejmě vše bez motoru. To znamená, že musí v ma-
ximální míře využívat stoupavé proudy (termiku), 
které se tvoří pod kupovitými mraky a kroužením v 
nich stoupá. Po dosažení potřebné výšky pak přele-
tí pod další mrak, čímž zase výšku ztratí a postup 
opakuje. To se ovšem někdy nezdaří. Proto se běžně  
přistává v polích, na loukách a v lepších případech 
na letištích, odkud se nechá větroň opět odvléct za 
motorovým letadlem nebo se rozloží a odveze na 
transportním vozíku, jako tomu bylo v tomto pří-
padě. Pilot má většinou trať naplánovanou tak, aby 
měl nouzovou plochu vždy tzv. na dokluz. Nouzové 
plochy má mít vybrány už ve výšce 700 m nad teré-
nem. Přelety se létají i na vzdálenosti 500 km, což 
však zvládnou jen ti nejlepší plachtaři. Od doby, kdy 
letiště u nás funguje, zde již přistálo více větroňů a 
Chřibská slouží často jako otočný bod, právě kvůli 
možnosti bezproblémového nouzového přistání. 
Toho si samozřejmě vzhledem k nehlučnému pohy-
bu větroně málokdo všimne, a tak nám mnohdy nad 
hlavami bez povšimnutí v letních dnech krouží pod 
mraky více větroňů v jednom stoupavém proudu, 
jako tomu bylo asi před pěti lety při mezinárodních 
plachtařských závodech pořádaných v Hodkovicích 
nad Mohelkou.                                                                  (Vítek Friml)

inzerce

Prodej slepiček

Červený Hrádek prodává slepičky typu, Tetra 
hnědá  Dominant, všechny barvy, Green Shell-ty-

pu Araukana a Dark Shell-typu Maranska.
Stáří 15 - 19 týdnů, 169 - 219,- Kč/ ks.                 

                                                                               
    Prodej: 26.4., 24.5. a 21.6. 2020
Chřibská - u  muzea  -  10.55 hod.

Výkup králičích kožek - cena dle poptávky.
Info: Po-Pá 9.00 - 16.00 hod.

Tel. 601 576 270, 728 605 840, 
www.drubezcervenyhradek.cz


